
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

R E S O L V E:
nomear JOSÉ CARLOS SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos 
e Cidadania de Breves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.804/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2013/471395
R E S O L V E:
exonerar CLEISE DAS GRAÇAS SARRAZIN SANTOS do cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.805/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2013/471395
R E S O L V E:
nomear YARA DEGIME BRITO DOS SANTOS BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.806/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/273305 e 
2012/299926,
R E S O L V E:
nomear DAVID NASCIMENTO BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código  GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.807/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2013/467780,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON LUIS DA CRUZ RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código  GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.808/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/470868,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para São Paulo-SP, no período de 
3 a 7 de outubro de 2013, a fi m de participar de visita e reuniões 
com a empresa MERCÚRIO, a FIESP, com o GRUPO INTERCIMENT 
e a BTG PACTUAL, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no dia 4 de outubro, AIRTON LISBOA FERNANDES, Diretor de 
Desenvolvimento de Comércio e Serviço, e no dia 7 de outubro, 
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, Secretária 
Adjunta.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.809/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/497416, 
R E S O L V E:
autorizar LUCIANO LOPES DIAS, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar para Brasília-DF, no período de 24 a 27 de outubro de 
2013, a fi m de participar da 4ª Conferência Nacional do Meio 
Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 601602

Contrato: 2013-15
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 5.590,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/10/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: WE-26, 331
CEP. 67130-660 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Cidade Nova II
Email: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Telefone: 9132655482
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 601631

Contrato: 2013-16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 14.976,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/10/2014
Registro de Preços: 2013/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DIVINA MARIA F. ANDRADE - ME
Endereço: R Dezesseis, 61
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto Julia 
Seffer
Email: gparepresentacao1@hotmail.com
Telefone: 9132654799
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 601653

Contrato: 2013-17
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 3.196,80
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/10/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Cidade Nova IV
Email: nagasecmr@hotmail.com
Telefone: 9132317922
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602402

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E INC. 
À PRODUÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.794/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA           Assessor 
Superior I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602407

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.795/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JEANE CARLA DA SILVA BRAZ Coordenador Regional/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602409

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.796/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
RENATA AQUINO DE LEÃO Coordenador Regional/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602414

PORTARIA Nº. 2.797/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/489437,
R E S O L V E:
exonerar GUSTAVO LUÍS FERRI FURINI do cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602398

Órgao: CONSULTORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.791/2013-CCG
Data de Admissão: 15/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ANDRÉ BITAR GRISOLIA Assessor Jurídico/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602400

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.792/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANA PAULA SALGADO FRIAS                           Coordenador de 
Monitoramento de Direitos Violados/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602401

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIANº 2.793/2013-CCG
Data de Admissão: 10/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
GLAUTER MARCIO FERREIRA MAFRA Assessor Administrativo/
DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601658

PORTARIA: 266/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es):
5585040/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM) / 2.5 


